

Taraszewska, Joanna / Grabowski, Zbigniew R.

Słowo wstępne

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 47/1, 7-8

2002

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



SŁOWO WSTĘPNE

Poniższy blok tematyczny „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” poświęcony jest wybitnemu polskiemu uczonemu XX wieku, chemikowi-analitykowi i fizykochemikowi, twórcy *polskiej szkoły polarografii* – profesorowi Wiktorowi Kemuli (1902–1985).

Teksty te ukazują się w 100-lecie jego urodzin.

Idea uczczenia pamięci prof. W. Kemuli w postaci wydawnictwa książkowego, zawierającego opis jego osiągnięć i wspomnienia o nim, zrodziła się wkrótce po jego śmierci w 1985r. Wtedy też zwróciliśmy się do jego uczniów, współpracowników i przyjaciół z kraju i z zagranicy z propozycją napisania swoich wspomnień o nim. Wiele osób nadesłało te wspomnienia, za co im serdecznie w tym miejscu dziękujemy, bo ubogacają one postać Profesora i naszą wiedzę o nim jako o człowieku i uczonym. Trudności wydawnicze lat 80. i 90. nie pozwoliły nam jednak zrealizować wówczas tego zamierzenia. Jestseśmy szczęśliwi, że jest to możliwe obecnie, zbiegając się ze 100-leciem urodzin prof. Wiktora Kemuli. Niestety, w ciągu minionych kilkunastu lat zmarli również niektórzy spośród Autorów zamieszczonych tu wspomnień. Zamieszczamy ich teksty w takiej postaci, w jakiej nam je wówczas nadesłali.

Zamieszczone w tym zeszycie teksty stanowią możliwie pełny obraz i dokumentację życia i prac uczonego, który w poważnym stopniu wpłynął w drugiej połowie XX wieku na kształt i kierunek badań chemicznych w Polsce i ich zastosowań. Istotne jest tu ukazanie późniejszej kontynuacji jego prac. Nadesłane teksty opatrzyliśmy, tam gdzie było to potrzebne, przypisami. Ponieważ zamiarem naszym było stworzenie źródła o charakterze historycznym, staraliśmy się, by nie była to apologia, ale możliwie obiektywne naświetlenie postaci i czynów prof. Wiktora Kemuli; m.in. dlatego zrezygnowaliśmy z pisania z dużej litery zaimków typu *On, Jego* – za co przepraszamy Autorów, którzy tak pisali.

Za liczne fotografie dziękujemy Autorom tekstów; za wyjaśnienia, m.in. tożsamości różnych osób na fotografiach – historykowi chemii w Polsce ś.p. prof. Zdzisławowi Ruziewiczowi i jego Małżonce, pani Jadwidze Ruziewiczowej, prof. Jerzemu Kroh, pani Teresie Różyckiej oraz pani Gabrieli z Kemulów Miłobędzkiej i dr Andrzejowi Kemuli. Za udostępnienie niektórych dokumentów dziękujemy oddanemu kronikarzowi Wydziału Chemii UW dr Zbigniewowi Wielogórskiemu. Prof. Stefanowi Zameckiemu w imieniu uczniów Wiktora Kemuli dziękujemy za udostępnienie łamów „Kwartalnika” niniejszemu monograficznemu ujęciu.

Joanna Taraszewska i Zbigniew R. Grabowski
(Warszawa)